УИД 16MS0166-01-2021-001812-72
Дело № 5-3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13 января 2022 года

         село Новошешминск

Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – производителя работ наименование организации Валяева ..., паспортные данные,  зарегистрированного по адресу: адрес, женатого, работающего заместителем директора наименование организации, паспорт ... ..., выдан 27 июня 2002 года УВД города Альметьевск Республики Татарстан,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан  поступило  дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении должностного лица – производителя работ заместителя директора наименование организации Валяева С.А., переданное на рассмотрение из ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району.
12 декабря 2021 года в 10 часов 50 минут в ходе проведения мероприятия по контролю (надзору) за эксплуатационным состоянием автомобильной дороги инспектором по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району Шафигуллиным Р.Р. выявлено, что Валяев С.А., являясь ответственным должностным лицом – заместителем директора наименование организации, в нарушение требований пунктов 13, 14, 15 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, не обеспечил при производстве работ и содержанию автомобильной дороги - «Азеево-Черемшан-Шентала» 24 км + 200 м  размещение дорожных знаков, в соответствии с временной схемой организации дорожного движения, утвержденной на данном участке автодороги.
В судебном заседании Валяев С.А. вину в изложенном признал, сообщив, что заранее убрали дорожные знаки с данного участка автодороги, предполагая, что закончат там работу, однако дорожные работы были продолжены.
Согласно статье  24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В соответствии с частью 1  статьи 12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Статья 2 Федерального закона Российской Федерации от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ) определяет обеспечение безопасности дорожного движения как деятельность, направленную на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.
Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти.
Участвовавший в судебном заседании сотрудник органа внутренних дел - инспектор по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району старший лейтенант полиции Шафигуллин Р.Р., пояснил, что действительно 12 декабря 2021 года, при несении службы им было выявлено, что заместитель директора наименование организации Валяев С.А., не обеспечил при производстве работ и содержанию автомобильной дороги - «Азеево-Черемшан-Шентала» 24 км + 200 м  размещение дорожных знаков, в соответствии с временной схемой организации дорожного движения, утвержденной на данном участке автодороги.
Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 "О Правилах дорожного движения", установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации, принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
Пунктом 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 "О Правилах дорожного движения", установлено, что должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями. По окончании работ на дороге должно быть обеспечено безопасное передвижение транспортных средств и пешеходов.
Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину должностного лица Валяева С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, доказанной.
Судом установлено, что 12 декабря 2021 года в 10 часов 50 минут на 24 км + 200 м адрес - Шетала» на территории адрес Республики Татарстан производитель работ наименование организации Валяев С.А., являясь уполномоченным должностным лицом, ответственным за производство дорожных работ на данном участке, в нарушение п.14 адрес при проколе автодороги методом горизонтально-направленного бурения, не принял мер по выставлению временных дорожных знаков, согласно временной схеме организации дорожного движения, тем самым  создал угрозу  безопасности дорожного движения.
Вышеуказанные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01727804 от 14 декабря 2021 года; актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от 12 декабря 2021 года с фотоснимками; техническими условиями № Н 51/об от 11 февраля 2020 года, схемой организации движения на  автомобильной адрес - Шентала» на км 24+200; должностной инструкцией заместителя директора наименование организации от 07 сентября 2021 года, приказом от 06 декабря 2021 года о назначении Валяева С.А. ответственным за производство работ; договором строительного субподряда № 21-058-ШСС-1/ШО от 15 ноября 2021 года; объяснениями Валяева С.А..
В силу статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются между собой.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Валяев С.А., как должностное лицо, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог.
Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 КоАП РФ,  учитывает характер совершенного Валяевым С.А. административного правонарушения, представляющего значительную опасность для общественных отношений в сфере безопасности дорожного движения, а также данные о личности правонарушителя, который   трудоустроен, его семейное и материальное положение.
Признание вины мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельства, установленные судом, не были опровергнуты при рассмотрении дела.
Учитывая, наряду с указанным, и то, что после выявления правонарушения Валяев С.А. принял меры к устранению нарушения, мировой судья полагает возможным назначить ему наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, которое полагает достаточным для достижения целей административного наказания.
Оснований для применения статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется. Характер совершенного правонарушения не позволяет сделать вывод о его малозначительности, поскольку в данном случае правонарушение посягает на установленный нормативными правовыми актами порядок общественных отношений в области дорожного движения и носит существенный характер, затрагивает вопрос жизни и безопасности участников дорожного движения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Валяева ..., как должностное лицо, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:
счет получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счет банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92645432, УИН 18810416211280000655.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья

         И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья

         И.Ф. Камалиев